
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 22 de setembro de 2014  -  Nº 4702 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  627/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  
e 23.650/2013, tendo em vista o que conta no Sequencial nº 2 - 
18.137/2014, resolve:   

Art. 1º  Designar a servidora municipal SUELLEN MARINATO, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 070/2014  

23/04/2014

DISTRIBUIDORA 

CENTRO SUL EIRELI 

- EPP

Aquisição de gêneros alimentícios 

(Hortifrutigranjeiros) , conforme 

especificações do Anexo I, Lote 001, 

do Edital de Pregão nº 011/2014

1 - 44.187/2013

1 - 11.116/2014

38 - 3592/2014

Art. 2º  Tornar sem efeito a designação da servidora NATHÁLIA 
TORRES CASTELLO para fiscalização do referido contrato, 
autorizada através da Portaria nº 216/2014, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2014 -  Pregão nº 
018/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: CASA DOS UNIFORMES 
EIRELI – EPP.
OBJETO: Aquisição de Uniformes Escolares para Alunos da 
Rede Municipal de Ensino da Educação Básica do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEME – Secretaria Municipal de Educação.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Casa dos Uniformes Eireli - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário  
– R$

Valor 
Global– R$

01 92.000 UND Camisa com Manga, Modelo em 
Malha, cor Branca. R$ 14,70 R$ 

1.352.400,00

02 46.000 UND Camisa sem Manga, Modelo em 
Malha, cor Branca. R$ 13,70 R$ 630.200,00

04 17.000 UND Bermuda Feminina em Tecido 
Helanca. R$ 17,20 R$ 292.400,00

05 27.000 UND Calça Capri Feminina R$ 21,50 R$ 580.500,00

06 2.850 UND Short Saia Feminino em Helanca R$ 18,45 R$ 52.582,50

10 1.800 UND
Camisa com Manga, Modelo 
em Malha, Projeto Educacional 
(Inglês)

R$ 14,70 R$ 26.460,00

12 1.100 UND
Camisa com Manga, Modelo 
em Malha, Projeto Educacional 
(Desfile Escolar)

R$ 14,70 R$ 16.170,00

Total Geral R$ 
2.950.712,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Amos Martins Marcelino – 
Controlador Interno de Governo e João Ricardo Herpis Gonçalves  
–  Proprietário do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –2.124/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 240/2013.
CONTRATADA: LACCHENG ENGENHARIA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO – SEMUTHA.
OBJETO: Aditar o prazo do Contrato Nº 240/2013 por 150 (cento 
e cinquenta) dias, totalizando 390 (trezentos e noventa) dias, para a 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de setembro de  2014                                      DOM nº 4702 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

execução da obra de Construção de Casas Populares na Rua Atílio 
Vivacqua, Bairro Village da Luz, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Joana Olegario de Oliveira Fabres – Secretária 
Municipal de Trabalho e Habitação, Braz Barros da Silva – 
Secretário Municipal de Obras e Lucio Piassi Lachini – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 29.841/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2014 -  Pregão nº 
018/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: M G DE OLIVEIRA 
MILHORATO – ME.
OBJETO: Aquisição de Uniformes Escolares para Alunos da 
Rede Municipal de Ensino da Educação Básica do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEME – Secretaria Municipal de Educação.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

M G de Oliveira Milhorato - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário  
– R$

Valor 
Global– R$

03 27.000 PAR Bermuda Masculina, tecido 
Tactel R$ 16,85 R$ 

454.950,00

Total Geral R$ 
454.950,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 

Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Amos Martins Marcelino – 
Controlador Interno de Governo e Maristela Gomes de Oliveira 
Milhorato – Proprietária do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –2.124/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2014 -  Pregão nº 
018/2014.
FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL FERUMA 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Uniformes Escolares para Alunos da 
Rede Municipal de Ensino da Educação Básica do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEME – Secretaria Municipal de Educação.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Comercial Feruma Ltda

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário  
– R$ Valor Global– R$

07 36.000 PAR Tênis R$ 44,00 R$ 1.584.000,00

08 9.000 PAR Papete Infantil R$ 26.65 R$ 239.850,00

09 46.000 PAR Meia R$4,90 R$ 225.400,00

Total Geral R$ 2.049.250,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Amos Martins Marcelino – 
Controlador Interno de Governo e Cláudio Teixeira da Silva  –  
Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –2.124/2014.

EXTRATO DE CONTRATO
(Republicado por incorreção da espécie)

ESPÉCIE: Contrato Nº 240/2014.
CONTRATADA: INSTITUTO CONHECER.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada no 
Treinamento e Capacitação de Servidores Públicos Municipais.
VALOR: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes de recursos MDE, a saber:

Órgão/Unidade:17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.187, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de setembro de  2014                                       DOM nº 4702 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Órgão/Unidade:17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.195, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: Até 31 de Dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Vicente de Paula 
Zanotti Falcão – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-27.934/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

RETIFICAÇÃO

Retifica-se a publicação do Auto de Infração: nº 8570
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: Alissandra Pancieri Mendes
Endereço: Rua Costa Pereira, 172
Bairro: Sumaré
CNPJ/CPF: 14.194.163/0001-67

Publicado no diário nº 4697 página 05, pelo motivo de troca nos 
números de série dos talões de Autos de Infração, sendo que as 
vias de cor branca e rosa estão em desacordo por erro gráfico, 
causando assim, o cancelamento do referido Auto de Infração.

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000316/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 

notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA
CÓD. 

INFRAÇÃO

OYD6933 256230 GM00870473 06/06/2014 554-1/04

GXS5446 256230 GM00872020 08/07/2014 547-9/00

MSQ6856 256230 GM00871930 10/07/2014 736-6/02

FLU2990 256230 GM00872320 17/07/2014 562-2/05

OVH9410 256230 GM00871616 18/07/2014 703-0/02

MTW0362 256230 GM00871817 18/07/2014 551-7/01

MTQ6816 256230 GM00872328 18/07/2014 723-4/00

MTR6685 256230 GM00871587 22/07/2014 736-6/02

GSR4343 256230 GM00871847 29/07/2014 556-8/00

JOZ4021 256230 GM00871595 30/07/2014 736-6/02

MQV7994 256230 GM00871639 05/08/2014 736-6/02

MRI6971 256230 GM00864790 07/08/2014 551-7/01

HGX8998 256230 GM00873217 07/08/2014 736-6/02

MQL0459 256230 GM00873364 09/08/2014 555-0/00

ODL7359 256230 GM00873362 09/08/2014 555-0/00

MSY6294 256230 GM00872438 09/08/2014 550-9/00

MTJ1196 256230 GM00872439 09/08/2014 550-9/00

MQA6763 256230 GM00872442 09/08/2014 583-5/00

ODJ1657 256230 GM00873720 11/08/2014 551-7/01

LIV4960 256230 GM00873654 18/08/2014 554-1/04

EEW3554 256230 GM00873543 19/08/2014 736-6/02

IMR6470 256230 GM00873655 19/08/2014 574-6/03

MTF2866 256230 GM00872149 20/08/2014 518-5/02

DZE6380 256230 GM00872253 16/07/2014 736-6/02

MQX8806 256230 GM00871812 15/07/2014 581-9/04

MPR3230 256230 GM00872348 21/07/2014 723-4/00

MSQ5907 256230 GM00872088 25/07/2014 612-2/00

MSL2560 256230 GM00872245 30/07/2014 605-0/01

MTA7864 256230 GM00872815 01/08/2014 605-0/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 22 de setembro de  2014                                       DOM nº 4702 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MRB1765 256230 GM00872248 01/08/2014 736-6/02

MRX6374 256230 GM00871598 02/08/2014 574-6/03

OYG5195 256230 GM00873112 04/08/2014 562-2/05

LZJ5833 256230 GM00872928 05/08/2014 574-6/03

OCV9446 256230 GM00873119 05/08/2014 736-6/02

HYB4128 256230 GM00873303 06/08/2014 556-8/00

OCV7483 256230 GM00873258 06/08/2014 736-6/02

LLQ1104 256230 GM00873354 08/08/2014 736-6/02

ODN8757 256230 GM00873230 08/08/2014 736-6/02

MQA6763 256230 GM00872441 09/08/2014 526-6/03

MSL9836 256230 GM00873441 11/08/2014 555-0/00

HCC6851 256230 GM00873716 11/08/2014 551-7/01

OVF5467 256230 GM00870023 11/08/2014 546-0/00

HHM5989 256230 GM00873734 11/08/2014 545-2/01

OCW2361 256230 GM00873380 14/08/2014 605-0/01

ODL1910 256230 GM00873525 14/08/2014 562-2/01

MQI2138 256230 GM00873187 15/08/2014 550-9/00

KZI2015 256230 GM00873092 20/08/2014 736-6/02

LCV3921 256230 GM00873550 21/08/2014 736-6/02

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Defesa Social

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000324/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

OCW5520 108100 PM30324850 10/11/2013 573-8/00

ODT4231 256230 GM00864568 30/04/2014 736-6/02

LLY2964 256230 GM00864994 17/05/2014 605-0/01

OYE2575 256230 GM00870103 19/05/2014 554-1/02

OYE2575 256230 GM00870108 19/05/2014 605-0/01

CMO3675 256230 GM00870156 20/05/2014 736-6/02

JRT2331 256230 GM00870844 20/05/2014 605-0/01

HNQ1820 256230 GM00870213 23/05/2014 562-2/01

MPR1251 256230 GM00862916 13/03/2014 605-0/01

OVL5299 256230 GM00861720 21/03/2014 736-6/02

MQZ9516 256230 GM00864477 24/04/2014 736-6/02

ODF5119 256230 GM00864755 03/05/2014 550-9/00

ODM3542 256230 GM00864456 15/04/2014 736-6/02

ODS2595 256230 GM00864347 02/05/2014 736-6/02

EVT6965 256230 GM00870086 20/05/2014 736-6/02

LPF8649 256230 GM00870064 21/05/2014 570-3/00

FABRÍCIO FERREIRA SOARES 
Secretário Municipal de Defesa Social

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

J. P GRANITOS E MÁRMORES LTDA ME , CNPJ: 
N°12.881.753/0001-32 torna público que REQUEREU à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Instalação – 
LI,  através do protocolo Nº12419/2014, para a atividade 03.02 
– Polimento de rochas ornamentais, quando exclusivo, localizado 
na Estrada da Gruta – S/N° - Gruta – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF:1179

COMUNICADO

ROMÁRIO PATUSSI PANCINI, CPF N°140.213.937-30 torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP, N° 081/2014, com validade até 
29 de outubro de 2014, por meio do protocolo N°13654/2014 para 
atividade 02.10  - Despolpamento/descascamento de café, em via 
úmida –  localizada na Zona Rural – S/N° Comunidade Boa vista 
– Distrito de São Vicente  Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:1181


